
Amministrazione Separata degli usi Civici Frazionali di Tempera 

Pag. 1 a 5 
Determinazione n. __ del   .11.2024  

 

Deliberazione di Consiglio Direttivo 

 

Riunione del Comitato del: 08.11.2024 

Punto all’ordine n.: 7 recante “Riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio derivante 

da acquisizione di beni e servizi in assenza del preventivo impegno di spesa. Pagamento in favore 

della società Gran Sasso Acqua s.p.a. Deliberazione in merito”; 

Presidente: SERGIO IOVENITTI 

Componenti del Consiglio Direttivo 

Consiglieri: 1. Miconi Cesare Presente 

“ 2. Risdonna Andreino Presente 

“ 3. Gasbarri Antonio Presente 

“ 4. Di Pasquale Valentina Assente 

“ 5. Iovenitti Sergio Presente 

Svolge le funzioni di Segretario Gasbarri Antonio 

 

Deliberazione n. 18 del 08.11.2024: riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio 
derivante da acquisizione di beni e servizi in assenza del preventivo impegno di spesa. Pagamento 
in favore della società Gran Sasso Acqua s.p.a. 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

DATO ATTO che con Deliberazione del Comitato di questa Amministrazione n. 10 del 17.07.2024 è 
stata approvata la 1° variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario per gli esercizi 
finanziari 2024/2026 e i relativi allegati; 

DATO ATTO che con Deliberazione del Comitato di questa Amministrazione n. 13 del 08.11.2024 è 
stata approvata la 2° variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario per gli esercizi 
finanziari 2024/2026 e i relativi allegati; 

PRECISATO CHE la società Gran Sasso Acque S.p.A. P.IVA C.F. 00083520668, codice di fornitura 

17648643, codice Cliente: 83905 ha emesso le sottoelencate fatture per l’importo complessivo di 

euro 698,68 così distinte: 

 Fattura Numero: 34945 del 09/07/2021 Periodo di Fatturazione: Semestrale, Tipo di 

Fatturazione: Acconto, Totale Fattura: € 72,97, Data Scadenza: 06/09/2021; 

 Fattura Numero: 122423 del 31.12.2021 Periodo di Fatturazione: Semestrale, Tipo di 



Amministrazione Separata degli usi Civici Frazionali di Tempera 

Pag. 2 a 5 
Determinazione n. __ del   .11.2024  

Fatturazione: Acconto, Totale Fattura: € 83.78, Data Scadenza: 28/02/2022; 

 Fattura Numero: 28386 del 04/07/2022 Periodo di Fatturazione: Semestrale, Tipo di 

Fatturazione: Acconto, Totale Fattura: € 84,35, Data Scadenza: 22/08/2022; 

 Fattura Numero: 97662 del 31/12/2022 Periodo di Fatturazione: Semestrale, Tipo di 

Fatturazione: Acconto, Totale Fattura: € 97,61, Data Scadenza: 27/02/2023; 

 Fattura Numero: 29343/2023 del 25/07/2023 Periodo di Fatturazione: Semestrale, Tipo di 

Fatturazione: Acconto, Totale Fattura: € 107,84, Data Scadenza: 29/09/2023; 

 Fattura Numero: 118970/2023 del 31/12/2023 Periodo di Fatturazione: Semestrale, Tipo di 

Fatturazione: Acconto, Totale Fattura: € 119,69, Data Scadenza: 29/02/2024; 

 Fattura Numero: 34066/2024 del 31/07/2024 Periodo di Fatturazione: Semestrale, Tipo di 

Fatturazione: Acconto, Totale Fattura: € 129,44, Data Scadenza: 23/09/2024; 

PRECISATO che da una verifica effettuata dal consigliere Antonio Gasbarri tutte le fatture emesse 

dalla società Gran Sasso Acque S.p.A. P.IVA C.F. 00083520668 è ancora da pagare e pertanto 

riconfigurabile come debiti fuori bilancio la somma di euro 449,55 per non aver provveduto ad 

impegnare nell’anno di competenza, fino al 31.12.2023, i consumi riguardanti l’acqua; 

VISTO l’art. 194, del D. Lgs. 267/2000, secondo cui gli Enti locali, con deliberazione consiliare, 
riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio;  

DATO ATTO CHE la spesa ad oggetto trova copertura al capitolo di spesa 12307 recante “acqua” del 
Bilancio 2024/2026. 

CONSIDERATO CHE: 

 la disciplina legislativa di cui al Titolo III capo IV del TUEL, in quanto finalizzata alla migliore 
applicazione, in materia di gestione degli enti locali, dei principi di veridicità, trasparenza ed 
equilibrio di bilancio, obbliga i singoli enti, in presenza di tutti i presupposti disciplinati dalla 
norma, ad adottare con tempestività i provvedimenti di riconoscimento dei debiti fuori 
bilancio, onde evitare la formazione di ulteriori oneri aggiuntivi a carico dell’ente come 
eventuali interessi o spese di giustizia conseguenti all’azione civile di arricchimento senza 
giusta causa di cui all’art. 2041 c.c.; 

 la Corte dei Conti - Sezione regionale di controllo per l’Emilia Romagna, con deliberazione n. 
11/2006 ha precisato che il riconoscimento del debito, con la procedura prevista dall’art. 194 
del TUEL, è un adempimento obbligatorio e non può essere lasciato alla valutazione degli 
amministratori o dei funzionari; 

 la mancata tempestiva adozione degli atti amministrativi necessari è astrattamente idonea a 
generare responsabilità contabile per i funzionari e/o gli amministratori relativamente alla 
maggiore somma (rispetto all’arricchimento) spesa per effetto di azioni giudiziarie ai danni 
dell’ente; 

 i principi generali dell’ordinamento richiedono agli amministratori e ai funzionari degli enti 
locali sia di evidenziare con tempestività le passività insorte che determinano debiti fuori 
bilancio, sia di adottare tempestivamente e contestualmente gli atti necessari a riportare in 
equilibrio la gestione modificando, se necessario, le priorità in ordine alle spese già deliberate 
per assicurare la copertura di debiti fuori bilancio insorti; 

RICHIAMATA la Deliberazione delle Sezioni Autonomie della Corte dei Conti n.27/2019 che, 
ponendo fine al contrasto giurisprudenziale insorto fra le Sezioni regionali (cfr. Corte dei Conti 
Lombardia n. 265/2017/PAR del 27/07/2017; Corte dei Conti Campania n.249/2017/PAR 
dell’8/11/2017), ha sancito che il pagamento dei debiti fuori bilancio debba essere necessariamente 



Amministrazione Separata degli usi Civici Frazionali di Tempera 

Pag. 3 a 5 
Determinazione n. __ del   .11.2024  

preceduto dal riconoscimento dei medesimi debiti da parte del Consiglio Comunale, non essendo 
sufficiente l’accantonamento a Fondo rischi; 

RITENUTO pertanto di procedere al riconoscimento di legittimità del suddetto debito fuori bilancio, 
per effettuare il pagamento delle fatture emesse dalla società Gran Sasso Acqua S.p.A. dal 2021 al 
2023 prive di impegno di spese da parte di questa Amministrazione Separata per l’importo 
complessivo di Euro 449,55; 

VISTI: 

 l’art. 23, comma 5, della legge 289/2002, secondo cui “i provvedimenti di debito posti in essere 
dalle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 165/2001 sono trasmessi 
agli organi di controllo ed alla competente procura della Corte dei Conti”; 

 l’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 165/2001 secondo cui “per amministrazioni pubbliche si intendono 
tutte le amministrazioni dello Stato [...], le Regioni, le Province, i Comuni [...]” e le 
Amministrazioni Separate non sono ricomprese nell’elenco formulato annualmente 
dall’I.S.T.A.T.; 

VISTA la competenza del Comitato Direttivo all'approvazione del presente atto ex art. 42 comma 2 
lett. e) del D. Lgs. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi entrambi dal 
Presidente del Comitato sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che l’A.S.B.U.C. di Tempera non è dotato dell’organo di revisione per cui il parere non è 
reso ai sensi dell’ex art. 239 co. 1 lett. del TUIR; 

RITENUTA la necessità di dare al presente provvedimento immediata eseguibilità al fine di non 
aggravare l’ente di eventuali spese derivanti dalle procedure esecutive che dovessero essere 
azionate per il debito ad oggetto; 

DELIBERA 

DI APPROVARE ED ACCETTARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, nonché motivazione del dispositivo del presente atto, ai sensi dell’art. 3 
della Legge n 241/1990 s.m.i.; 

DI RICONOSCERE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 194 del D. Lgs. 267/2000 e per quanto di 
competenza, la legittimità del debito fuori bilancio per la somma complessiva di Euro 449,55 
discendente dal mancato impegno di spesa dei consumi riguardante l’acqua a favore della società 
Gran Sasso Acque S.p.A; 

DI DARE ATTO che il riconoscimento di debito fuori bilancio avviene fatta salva la verifica delle 
eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa; 

DI DARE ATTO che la spesa in oggetto trova copertura al capitolo di spesa 12307 recante “acqua” 
del Bilancio 2024/2026; 

DI DEMANDARE al Presidente del Comitato la predisposizione del provvedimento di impegno e 
liquidazione del debito fuori bilancio in questione nella misura riconosciuta dal presente 
provvedimento; 

DI PRECISARE che il presente atto non è da trasmettere alla Sezione Regionale di controllo 
dell’Abruzzo ed alla Procura Regionale per l’Abruzzo della Corte dei Conti, ai sensi dell'art. 23, 
comma 5, della legge 27.12.2002, n.289 in quanto le A.S.B.U.C. non rientrano tra le amministrazioni 
di cui al D. Lgs. 165/2001 s.m.i.; 



Amministrazione Separata degli usi Civici Frazionali di Tempera 

Pag. 4 a 5 
Determinazione n. __ del   .11.2024  

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, l’immediata eseguibilità del 
presente atto, al fine di non aggravare l’ente di eventuali spese derivanti dalle procedure esecutive 
che dovessero essere azionate per il debito ad oggetto; 

DI STABILIRE altresì che, ai sensi e per le finalità della Legge n. 241/1990, il Responsabile del 
procedimento è il Presidente del comitato direttivo; 

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi dell'art. 124 
del DLgs 267/2000 e sul sito istituzionale dell’Ente, nella pertinente di Amministrazione 
Trasparente"; 

DI DICHIARARE, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano e ad esito 
unanime, la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del D. Lgs. N. 267/2000, stante l’urgenza di procedere all'attivazione dei successivi adempimenti 
previsti dalla normativa vigente in materia di riconoscimento debiti fuori bilancio per la copertura 
delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti. 

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione in applicazione di quanto previsto dalle disposizioni di 
cui al D. lgs. n. 33/2013 tramite la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito 
www.usicivicitempera.it, ed eventuale di affissione, all’Albo Pretorio dell’Ente (Via L’Aquila s.n.c. 
fraz. Tempera AQ) laddove non è ancora possibile pubblicare gli atti nel dominio dell’Ente;  

DI DARE MANDATO ai consiglieri Risdonna Andreino, Gasbarri Antonio, Di Pasquale Valentina e 
Miconi Cesare di collazionare il presente provvedimento prima della pubblicazione nell’albo 
pretorio di questa Amministrazione con i relativi allegati richiamati tenendo in debita 
considerazione il Regolamento UE 2016/679 ed in particolare le garanzie di riservatezza; 

DI DARE MANDATO al consiglieri Risdonna Andreino di disporre la registrazione della presente 
deliberazione nel Registro delle determinazioni e la conseguente registrazione nelle scritture 
contabili di questa Amministrazione Separata; 

DI INFORMARE che, ai sensi dell’art. 3, co.4, L. 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. ai sensi degli articoli 29 e 41 del D. Lgs.02.07.2010, n° 104 e ss. 
mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199. 

 
 

.....................firmato......................................... 

          SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

                (Antonio Gasbarri) 

.....................firmato......................................
.... 

Il PRESIDENTE 
(Sergio Iovenitti) 

 

http://www.usicivicitempera.it/


Amministrazione Separata degli usi Civici Frazionali di Tempera 

Pag. 5 a 5 
Determinazione n. __ del   .11.2024  

 
 

La presente deliberazione per approvazioni è sottoscritta anche dai componenti il Comitato: 
 

Consiglieri: 1. Miconi Cesare __________firmato_____________ 

“ 2. Risdonna Andreino ________firmato___________________ 

“ 3. Gasbarri Antonio __________firmato__________________ 

“ 4. Di Pasquale Valentina _______________assente_____________ 

 

 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa 
Amministrazione Separata per 15 giorni consecutivi a partire al _________________ al 
_______________ 
 

L’addetto alla pubblicazione 
(Andreino Risdonna) 

 


